

## DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ■

Nr. 01 din 27 noiembrie 2024

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Banca Națională a Moldovei
<b>Localitate</b>	Republica Moldova, mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	79592
<b>Adresa</b>	Bulevardul Grigore Vieru 1
<b>Număr de telefon</b>	022 822 622
<b>Număr de fax</b>	022 228 697
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:achizitii.contracte@bnm.md">achizitii.contracte@bnm.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.bnm.md">www.bnm.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Silvia Dolghii Telefon: +373 22 822 200 e-mail: <a href="mailto:silvia.dolghii@bnm.md">silvia.dolghii@bnm.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art.57 din Legea cu privire la achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr. <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1712819442868</a> Nr. <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1718979878027</a>
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Bunuri electrocasnice. REPETAT</b>
<b>Cod CPV</b>	39700000-9
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1729253525319</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1729253525319?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1729253525319?tab=contract-notice</a> Data publicării: 18 octombrie 2024
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> MTender (CTIF); <input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	<a href="https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm">https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: <b>n/a</b> Link-ul: <b>n/a</b>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <b>Surse proprii</b>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>129 916,67</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: n/a**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: n/a**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	-

**5. Până la termenul-limită (data 28 octombrie 2024, ora 10:00, licitație electronică din 29.10.2024) au depus oferta 4 operatori economici:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1	LUMEA FILTRELOR SRL (lot 1)	1002600008038	GALUPA DUMITRU / GALUPA DUMITRU
2	BTS PRO SRL (loturile 2,4,7,8)	1008600061565	ULTRA DISTRIBUTION S.R.L.(Loboda Alexei) / GNIDAȘ BOGDAN, POPA LEONID
3	Magnat Holding Grup SRL (loturile 2,7,8)	1024604013407	ȚOPA LAURENTIU / ȚOPA RUSLAN
4	TRIOMAC SRL (lot 7)	1006606001224	ALEXANDRU CONSTANTIN, MALAIRĂU SERGIU / ALEXANDRU CONSTANTIN

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	LUMEA FILTRELOR SRL (Lot 1)	BTS PRO SRL (Lot 2, 4, 7, 8)	TRIOMAC SRL (Lot7 )
<b>Documentele ce constituie oferta</b>			
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Formularul DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>n/a</i>	<i>n/a</i>	<i>n/a</i>
<b>Documente de calificare</b>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras, care certifică statutul de persoană juridică a ofertantului.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind atribuirea contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ultimul set de situații financiare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale (cazier juridic) față de ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Disponerea unui Centru de deservire tehnică local autorizat pentru deservirea echipamentului ofertat cu specialiști calificați	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Caracteristica tehnică de la producător a bunurilor oferite	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului”, în conformitate cu Regulamentul privind deșeurile de echipamente electrice și electronice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.212 din 07.03.2018.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/îndeplinirea standardelor de asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)* MDL</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Lot 1: Dozatoare - purificatoare de apă potabilă	LUMEA FILTRELOR SRL	93 500,00	11 buc.	+	+
Lot 2: Boiler electric	BTS PRO SRL	3 822,50	1 buc.	+	+
Lot 4: Dispozitive pentru distrugerea documentelor	BTS PRO SRL	10 320,00	4 buc.	+	+
Lot 7: Fierbătoare de apă electrice	BTS PRO SRL	227,50	1 buc.	+	-
Lot 7: Fierbătoare de apă electrice	TRIOMAC SRL	3 398,00	12 buc.	+	+
Lot 8: Cuptor cu microunde	BTS PRO SRL	1 925,00	1 buc.	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorul economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic</b>
30.10.2024	LUMEA FILTRELOR SRL	Clarificare privind specificațiile tehnice pentru lotul 1: Dozatoare - purificatoare de apă potabilă, și anume: - robinet din inox, pentru conectare la apeduct; - canal cablu cu dimensiuni de 25x16 mm; - furtunul pentru conectarea dispozitivului la apeduct de la 10 până la 15 metri.	Operatorul economic a confirmat că cerințele tehnice pentru instalarea purificatoarelor sunt incluse în preț și anume: - robinet din inox, pentru conectare la apeduct; - canal cablu cu dimensiuni de 25x16 mm; - furtunul pentru conectarea dispozitivului la apeduct de la 10 până la 15 metri.

29.10.2024	BTS PRO SRL	Clarificare privind valoarea licitată pentru <i>lotul 7: Fierbătoare de apă electrice.</i>	Operatorul economic a informat că din motive tehnice în licitația electronică a fost indicat prețul unitar fără TVA per unitate.
01.11.2024	BTS PRO SRL	Clarificare privind specificațiile tehnice pentru: - <i>lotul 2: Boiler electric</i> , și anume: confirmarea izolației termice (minim 20 mm). - <i>lotul 4: Dispozitive pentru distrugerea documentelor</i> , și anume: confirmarea greutății (s-a solicitat 5kg-7kg). - <i>lotul 8: Cuptor cu microunde</i> , și anume: confirmarea numărului de moduri gătit (s-a solicitat de la 10 moduri).	Operatorul economic a confirmat pentru: - <i>lotul 2: Boiler electric</i> , grosimea izolației - 20 mm; - <i>lotul 4: Dispozitive pentru distrugerea documentelor</i> - greutatea exactă a dispozitivului oferat Fellowes Powershred LX65 este de 5.31 kg. - <i>lotul 8: Cuptor cu microunde</i> , numărul de moduri de gătit ale cuptorului cu microundă oferat Samsung MG23F301TAS/OL este de 12 moduri de gătit.
21.11.2024	BTS PRO SRL	Clarificare privind specificațiile tehnice pentru: - <i>lotul 4: Dispozitive pentru distrugerea documentelor</i> , și anume: posibilitatea distrugerii CD-uri și DVD-URI	Operatorul economic a confirmat pentru: - <i>lotul 4: Dispozitive pentru distrugerea documentelor</i> - Posibilitatea de distrugere: cărți de vizită, CD-uri/ DVD-uri, capse, agrafe, hârtie și carduri de credit.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați: n/a

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
BTS PRO SRL	Oferta BTS PRO SRL pentru lotul 7 „Fierbător de apă electric” se respinge în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015, deoarece nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume: s-a solicitat 12 buc., dar s-a oferat 1 buc.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

##### **Pentru fiecare lot** ■

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

**Pretul cel mai scăzut ■**Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost 

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: n/a**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor: n/a**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	-
<b>Modificările operate</b>	-

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lot 1: Dozatoare - purificatoare de apă potabilă	LUMEA FILTRELOR SRL	11 buc.	8 500,00	93 500,00	112 200,00
Lot 2: Boiler electric	BTS PRO SRL	1 buc.	3 822,50	3 822,50	4 587,00
Lot 4: Dispozitive pentru distrugerea documentelor		4 buc.	2 580,00	10 320,00	12 384,00
Lot 7: Fierbătoare de apă electrice	TRIOMAC SRL	12 buc.	283,17	3 398,04	4 077,60
Lot 8: Cuptor cu microunde	BTS PRO SRL	1 buc.	1 925,00	1 925,00	2 310,00
<b>Total</b>				<b>112 965,54</b>	<b>135 558,60</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:** Da, pentru loturile 3, 5 și 6, în temeiul art.71 alin.(1) lit.a) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice.

**Argumentarea:** În urma desfășurării procedurii de achiziție, grupul de lucru pentru achiziții a decis anularea procedurii de achiziție pentru lot 3 „Cântar electronic”, lot 5 „Aspirator manual” și lot 6 „Purificator de aburi (mop cu pulverizator)”, deoarece nu a fost depusă nicio ofertă.

**15. Componența grupului de lucru instituit prin ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:**

<b>Nr.</b>	<b>Nume, Prenume</b>	<b>Funcția în cadrul grupului de lucru</b>	<b>Semnătura</b>
<b>1</b>	<b>SAMOILA-LUNGU Elena</b>	<b>Președintă a grupului de lucru</b>	
<b>2</b>	<b>PRODAN Eugeniu</b>	<b>Președinte adjunct al grupului de lucru</b>	
<b>3</b>	<b>VRANCEAN Andjana</b>	<b>Membră a grupului de lucru</b>	
<b>4</b>	<b>INDIUHOVA Asea</b>	<b>Membră a grupului de lucru</b>	
<b>5</b>	<b>HARABARI Ana</b>	<b>Membră a grupului de lucru</b>	

<b>6</b>	<b>DOLGHII Silvia</b>	<b>Secretară a grupului de lucru</b>	
----------	-----------------------	--------------------------------------	--